
Pernambuco , 11 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3821 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 3 

 

levando em consideração as seguintes classificações: éticos, genéricos 

e similares, éticos Controlados, Genéricos Controlados e Similares 

Controlados, conforme solicitação expressa da Secretaria Municipal 

de Saúde.Empresa VENCEDORA: ALX COEMRCIO DE 

MEDICAMENTOS LTDA (CNPJ: 40.176.457/0001-76). 

Homologado em: 31/03/2025. 
  

ANA CONCEIÇÃO COELHO DE MACEDO 
Secretária Municipal de Saúde  

Publicado por: 
Vandelmar Nogueira da Silva 

Código Identificador:89868EFA 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE AGRESTINA 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE AGRESTINA 

PORTARIA Nº 042/2025 - DESIGNA SERVIDORES PARA 

ATUAREM COMO GESTOR E FISCAL DO CONTRATO NO 

ÂMBITO DO PROCESSO LICITATÓRIO N° 004/2025 - 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2025 

 

PORTARIA Nº 042/2025 
  

JOSE PEDRO DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Vereadores de Agrestina - PE, Estado de Pernambuco, no uso de suas 

atribuições legais e regulamentares, pela presente; 

  

CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 

14.133/2021, art. 8º do Decreto Legislativo nº. 001/2023; 

  

CONSIDERANDO o poder disciplinar da Administração Pública 

consistente no vínculo de subordinação e hierarquia que existe entre a 

Autoridade Administrativa e os servidores; 

  

CONSIDERANDO a indicação de servidor para atuar como gestor e 

fiscal do contrato no âmbito do Processo Licitatório que tem por 

objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de 

digitalização de documentos, incluindo o tratamento das imagens, 

indexação e armazenamento, com fornecimento de mão de obra e 

equipamentos necessários à execução dos serviços, para atender às 

necessidades da Câmara Municipal de Agrestina/PE. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º – DESIGNAR como Gestor do contrato a Senhora Maria 

Eduarda da Silva (CPF nº 714. ***. ***-96) e Fiscal do contrato a 

Senhora Paula Julyete Marinho Monteiro (CPF nº 093. ***. ***-79). 

Art. 2º - Ao Gestor e à Fiscal do contrato, ora nomeados, garantida 

pela Administração as condições para o desempenho do encargo, com 

a devida observância do disposto na Lei Federal nº 14.133/2021 e 

Decreto Legislativo nº 001/2023, sem prejuízo de outros atos 

normativos pertinentes, caberá ainda, no que for compatível com o 

contrato em execução: 

  

I – zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 

necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 

submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 

providências que ultrapassares sua competência, nos termos da lei; 

II – Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 

materiais fornecidos pela CONTRATADA, bem como o cumprimento 

de outros termos ajustados, em periodicidade adequada ao objeto do 

contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a 

autoridade superior à aplicação das penalidades legalmente 

estabelecidas; 

Art. 3º - Dê-se ciência aos servidores designados e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Comunique-se, publique-se, cumpra-se. 

  

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Agrestina – PE, em 

10 de abril de 2025. 

  

JOSE PEDRO DA SILVA 
Presidente da Casa Legislativa  

Publicado por: 
Paula Julyete Marinho Monteiro 

Código Identificador:0E36D872 

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PORTARIA GP CP N.º 087/2025. DISPÕE SOBRE A 

NOMEAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

PORTARIA GP CP N.º 087/2025. 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGRESTINA, no uso de suas 

atribuições legais e considerando: 

  

O resultado final homologado do Concurso Público regido pelo Edital 

n.º 001/2024; 

  

A necessidade de preenchimento de vagas do quadro de pessoal do 

Município, em conformidade com as disposições do referido Edital e 

as necessidades da Administração; 

  

O cumprimento do prazo para apresentação da documentação e 

aprovação em exame médico admissional dos candidatos convocados, 

conforme disposto nos itens 15.1.1 e 16.5 do edital; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Nomear Karine da Costa Coelho Magalhães, CPF/MF sob o nº 

111.***.***-44, para ocupar o cargo de Psicóloga, observada a ordem 

de classificação e as disposições do Edital do Concurso Público n.º 

001/2024. 

  

Art. 2º Os nomeados deverão tomar posse no prazo de 30 (trinta) dias, 

conforme legislação aplicável, contados a partir da publicação desta 

Portaria. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Art. 4º Encaminhem-se cópias desta Portaria ao setor de Recursos 

Humanos para as providências cabíveis e à Secretaria Municipal de 

Administração para acompanhamento. 

  

Gabinete do Prefeito de Agrestina/PE, em 26 de março de 2025. 

  

JOSUÉ MENDES DA SILVA 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Lydianne Sabrina Tavares da Silva 

Código Identificador:8279D3F1 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

EXTRATO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 005/2021 

 

Processo: 010/2021 Inexigibilidade n° 002/2021. Objeto Nat.: 

Serviço Objeto Descr.: serviços técnicos profissionais 

especializados de natureza predominantemente intelectual, 

consubstanciados em assessoria e consultoria jurídica, para 

elaboração de atos administrativos sem forma definida em lei ou 

qualquer padronização, a serem formalizados pela administração 

municipal. Contratado: BRUNO SIQUEIRA FRANÇA inscrito 

no CPF/MF sob o nº 801.xxx.xxx-34. Prazo: Prorroga-se por mais 

12(doze) meses a clausula terceira do contrato originário, 

passando a sua vigência de 23.03.2025 para 23.03.2026.Agrestina 

21 de março de 2025.JOSUE MENDES DA SILVA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA. Informações na 



Pernambuco , 11 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3821 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 4 

 

Sala da CPL, pelo telefone (81) 3744-1103 ou pelo e-mail: 

licitacaopma@outlook.com.  
  

Agrestina/PE,21 de março de 2025. 
  

JOSUE MENDES DA SILVA 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Maria Josete Costa 

Código Identificador:3B9D2E8E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP CP N.º 077/2025. DISPÕE SOBRE A 

NOMEAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

PORTARIA GP CP N.º 077/2025. 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGRESTINA, no uso de suas 

atribuições legais e considerando: 

  

O resultado final homologado do Concurso Público regido pelo Edital 

n.º 001/2024; 

  

A necessidade de preenchimento de vagas do quadro de pessoal do 

Município, em conformidade com as disposições do referido Edital e 

as necessidades da Administração; 

  

O cumprimento do prazo para apresentação da documentação e 

aprovação em exame médico admissional dos candidatos convocados, 

conforme disposto nos itens 15.1.1 e 16.5 do edital; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Nomear Jeycielle Kelly Roque, CPF/MF sob o nº 135.***.***-

55, para ocupar o cargo de Auxiliar de Farmácia, observada a ordem 

de classificação e as disposições do Edital do Concurso Público n.º 

001/2024. 

  

Art. 2º Os nomeados deverão tomar posse no prazo de 30 (trinta) dias, 

conforme legislação aplicável, contados a partir da publicação desta 

Portaria. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Art. 4º Encaminhem-se cópias desta Portaria ao setor de Recursos 

Humanos para as providências cabíveis e à Secretaria Municipal de 

Administração para acompanhamento. 

  

Gabinete do Prefeito de Agrestina/PE, em 26 de março de 2025. 

  

JOSUÉ MENDES DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Lydianne Sabrina Tavares da Silva 

Código Identificador:CED0AC8B 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP CP N.º 078/2025. DISPÕE SOBRE A 

NOMEAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

PORTARIA GP CP N.º 078/2025. 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGRESTINA, no uso de suas 

atribuições legais e considerando: 

  

O resultado final homologado do Concurso Público regido pelo Edital 

n.º 001/2024; 

  

A necessidade de preenchimento de vagas do quadro de pessoal do 

Município, em conformidade com as disposições do referido Edital e 

as necessidades da Administração; 

  

O cumprimento do prazo para apresentação da documentação e 

aprovação em exame médico admissional dos candidatos convocados, 

conforme disposto nos itens 15.1.1 e 16.5 do edital; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Nomear Maria Eduarda Teixeira de Melo, CPF/MF sob o nº 

079.***.***-99, para ocupar o cargo de Auxiliar de Farmácia, 

observada a ordem de classificação e as disposições do Edital do 

Concurso Público n.º 001/2024. 

  

Art. 2º Os nomeados deverão tomar posse no prazo de 30 (trinta) dias, 

conforme legislação aplicável, contados a partir da publicação desta 

Portaria. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Art. 4º Encaminhem-se cópias desta Portaria ao setor de Recursos 

Humanos para as providências cabíveis e à Secretaria Municipal de 

Administração para acompanhamento. 

  

Gabinete do Prefeito de Agrestina/PE, em 26 de março de 2025. 

  

JOSUÉ MENDES DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Lydianne Sabrina Tavares da Silva 

Código Identificador:358FA205 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP CP N.º 079/2025. DISPÕE SOBRE A 

NOMEAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

PORTARIA GP CP N.º 079/2025. 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGRESTINA, no uso de suas 

atribuições legais e considerando: 

  

O resultado final homologado do Concurso Público regido pelo Edital 

n.º 001/2024; 

  

A necessidade de preenchimento de vagas do quadro de pessoal do 

Município, em conformidade com as disposições do referido Edital e 

as necessidades da Administração; 

  

O cumprimento do prazo para apresentação da documentação e 

aprovação em exame médico admissional dos candidatos convocados, 

conforme disposto nos itens 15.1.1 e 16.5 do edital; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Nomear Edivânio Barboza da Silva, CPF/MF sob o nº 

057.***.***-19, para ocupar o cargo de Assistente Administrativo, 



Pernambuco , 11 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3821 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 5 

 

observada a ordem de classificação e as disposições do Edital do 

Concurso Público n.º 001/2024. 

  

Art. 2º Os nomeados deverão tomar posse no prazo de 30 (trinta) dias, 

conforme legislação aplicável, contados a partir da publicação desta 

Portaria. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Art. 4º Encaminhem-se cópias desta Portaria ao setor de Recursos 

Humanos para as providências cabíveis e à Secretaria Municipal de 

Administração para acompanhamento. 

  

Gabinete do Prefeito de Agrestina/PE, em 26 de março de 2025. 

  

JOSUÉ MENDES DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Lydianne Sabrina Tavares da Silva 

Código Identificador:412D47B9 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP CP N.º 065/2025. DISPÕE SOBRE A 

EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DO SERVIDOR GILSON ALVES 

DA SILVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

PORTARIA GP CP N.º 065/2025. 

  

Dispõe sobre a exoneração, a pedido, do servidor 

GILSON ALVES DA SILVA e dá outras 

providências. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

legislação municipal vigente e considerando o requerimento formal de 

exoneração apresentado pelo servidor GILSON ALVES DA SILVA, 

conforme protocolo datado de 11 de março de 2025, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor GILSON ALVES DA SILVA, 

portador do CPF n.º 667.***.***-15, ocupante do cargo de Professor I 

– 6º ao 9º Ano - Língua Portuguesa, lotado na Secretaria de Educação, 

com efeitos a partir desta data. 

  

Art. 2º Determinar ao Setor de Recursos Humanos que adote as 

providências necessárias para os registros e baixa funcional do 

servidor no sistema administrativo municipal. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

  

Agrestina/PE, 11 de março de 2025. 

  

JOSUÉ MENDES DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Dário da Silva Queiroz de Lira 

Código Identificador:E21ED1D7 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP CP N.º 080/2025. DISPÕE SOBRE A 

NOMEAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

PORTARIA GP CP N.º 080/2025. 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGRESTINA, no uso de suas 

atribuições legais e considerando: 

  

O resultado final homologado do Concurso Público regido pelo Edital 

n.º 001/2024; 

  

A necessidade de preenchimento de vagas do quadro de pessoal do 

Município, em conformidade com as disposições do referido Edital e 

as necessidades da Administração; 

  

O cumprimento do prazo para apresentação da documentação e 

aprovação em exame médico admissional dos candidatos convocados, 

conforme disposto nos itens 15.1.1 e 16.5 do edital; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Nomear Alex da Silva Bezerra, CPF/MF sob o nº 071.***.***-

25, para ocupar o cargo de Coveiro, observada a ordem de 

classificação e as disposições do Edital do Concurso Público n.º 

001/2024. 

  

Art. 2º Os nomeados deverão tomar posse no prazo de 30 (trinta) dias, 

conforme legislação aplicável, contados a partir da publicação desta 

Portaria. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Art. 4º Encaminhem-se cópias desta Portaria ao setor de Recursos 

Humanos para as providências cabíveis e à Secretaria Municipal de 

Administração para acompanhamento. 

  

Gabinete do Prefeito de Agrestina/PE, em 26 de março de 2025. 

  

JOSUÉ MENDES DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Lydianne Sabrina Tavares da Silva 

Código Identificador:558943C2 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP CP N.º 066/2025. DISPÕE SOBRE A 

EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DA SERVIDORA ESMERALDA 

CARDOSO DE MELO MOURA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

PORTARIA GP CP N.º 066/2025. 

  

Dispõe sobre a exoneração, a pedido, da servidora 

ESMERALDA CARDOSO DE MELO MOURA e 

dá outras providências. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

legislação municipal vigente e considerando o requerimento formal de 

exoneração apresentado pela servidora ESMERALDA CARDOSO 

DE MELO MOURA, conforme protocolo datado de 14 de março de 

2025, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora ESMERALDA CARDOSO 

DE MELO MOURA, portadora do CPF n.º 009.***.***-84, 

ocupante do cargo de Professor I – 1º ao 5º Ano, lotada na Secretaria 

de Educação, com efeitos a partir desta data. 

  

Art. 2º Determinar ao Setor de Recursos Humanos que adote as 

providências necessárias para os registros e baixa funcional do 

servidor no sistema administrativo municipal. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se.  



Pernambuco , 11 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3821 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 6 

 

Agrestina/PE, 14 de março de 2025. 

  

JOSUÉ MENDES DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Dário da Silva Queiroz de Lira 

Código Identificador:3AB0BFEB 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP CP N.º 081/2025. DISPÕE SOBRE A 

NOMEAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

PORTARIA GP CP N.º 081/2025. 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGRESTINA, no uso de suas 

atribuições legais e considerando: 

  

O resultado final homologado do Concurso Público regido pelo Edital 

n.º 001/2024; 

  

A necessidade de preenchimento de vagas do quadro de pessoal do 

Município, em conformidade com as disposições do referido Edital e 

as necessidades da Administração; 

  

O cumprimento do prazo para apresentação da documentação e 

aprovação em exame médico admissional dos candidatos convocados, 

conforme disposto nos itens 15.1.1 e 16.5 do edital; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Nomear Valdemir Heleno da Silva, CPF/MF sob o nº 

070.***.***-30, para ocupar o cargo de Gari/Margarida, observada a 

ordem de classificação e as disposições do Edital do Concurso Público 

n.º 001/2024. 

  

Art. 2º Os nomeados deverão tomar posse no prazo de 30 (trinta) dias, 

conforme legislação aplicável, contados a partir da publicação desta 

Portaria. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Art. 4º Encaminhem-se cópias desta Portaria ao setor de Recursos 

Humanos para as providências cabíveis e à Secretaria Municipal de 

Administração para acompanhamento. 

  

Gabinete do Prefeito de Agrestina/PE, em 26 de março de 2025. 

  

JOSUÉ MENDES DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Lydianne Sabrina Tavares da Silva 

Código Identificador:87A9A812 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP CP N.º 082/2025. DISPÕE SOBRE A 

NOMEAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

PORTARIA GP CP N.º 082/2025. 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGRESTINA, no uso de suas 

atribuições legais e considerando: 

O resultado final homologado do Concurso Público regido pelo Edital 

n.º 001/2024; 

  

A necessidade de preenchimento de vagas do quadro de pessoal do 

Município, em conformidade com as disposições do referido Edital e 

as necessidades da Administração; 

  

O cumprimento do prazo para apresentação da documentação e 

aprovação em exame médico admissional dos candidatos convocados, 

conforme disposto nos itens 15.1.1 e 16.5 do edital; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Nomear Samuel Silvino de Moraes, CPF/MF sob o nº 

162.***.***-02, para ocupar o cargo de Motorista A e B, observada a 

ordem de classificação e as disposições do Edital do Concurso Público 

n.º 001/2024. 

  

Art. 2º Os nomeados deverão tomar posse no prazo de 30 (trinta) dias, 

conforme legislação aplicável, contados a partir da publicação desta 

Portaria. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Art. 4º Encaminhem-se cópias desta Portaria ao setor de Recursos 

Humanos para as providências cabíveis e à Secretaria Municipal de 

Administração para acompanhamento. 

  

Gabinete do Prefeito de Agrestina/PE, em 26 de março de 2025. 

  

JOSUÉ MENDES DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Lydianne Sabrina Tavares da Silva 

Código Identificador:F2651E2B 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP CP N.º 067/2025. DISPÕE SOBRE A 

EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DA SERVIDORA ISLAYNE 

LUANNA DOS SANTOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

PORTARIA GP CP N.º 067/2025. 

  

Dispõe sobre a exoneração, a pedido, da servidora 

ISLAYNE LUANNA DOS SANTOS e dá outras 

providências. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

legislação municipal vigente e considerando o requerimento formal de 

exoneração apresentado pela servidora ISLAYNE LUANNA DOS 

SANTOS, conforme protocolo datado de 17 de março de 2025, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora ISLAYNE LUANNA DOS 

SANTOS, portador do CPF n.º 105.***.***-12, ocupante do cargo de 

Professor I – 1º ao 5º Ano, lotada na Secretaria de Educação, com 

efeitos a partir desta data. 

  

Art. 2º Determinar ao Setor de Recursos Humanos que adote as 

providências necessárias para os registros e baixa funcional do 

servidor no sistema administrativo municipal. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

  

Agrestina/PE, 17 de março de 2025. 

  

JOSUÉ MENDES DA SILVA 
Prefeito 



Pernambuco , 11 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3821 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 7 

 

Publicado por: 
Dário da Silva Queiroz de Lira 

Código Identificador:56B64227 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP CP N.º 083/2025. DISPÕE SOBRE A 

NOMEAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

PORTARIA GP CP N.º 083/2025. 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGRESTINA, no uso de suas 

atribuições legais e considerando: 

  

O resultado final homologado do Concurso Público regido pelo Edital 

n.º 001/2024; 

  

A necessidade de preenchimento de vagas do quadro de pessoal do 

Município, em conformidade com as disposições do referido Edital e 

as necessidades da Administração; 

  

O cumprimento do prazo para apresentação da documentação e 

aprovação em exame médico admissional dos candidatos convocados, 

conforme disposto nos itens 15.1.1 e 16.5 do edital; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Nomear José Carlos da Silva, CPF/MF sob o nº 015.168.864-

88, para ocupar o cargo de Motorista D e E, observada a ordem de 

classificação e as disposições do Edital do Concurso Público n.º 

001/2024. 

  

Art. 2º Os nomeados deverão tomar posse no prazo de 30 (trinta) dias, 

conforme legislação aplicável, contados a partir da publicação desta 

Portaria. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Art. 4º Encaminhem-se cópias desta Portaria ao setor de Recursos 

Humanos para as providências cabíveis e à Secretaria Municipal de 

Administração para acompanhamento. 

  

Gabinete do Prefeito de Agrestina/PE, em 26 de março de 2025. 

  

JOSUÉ MENDES DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Lydianne Sabrina Tavares da Silva 

Código Identificador:8CE0DE51 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP CP N.º 068/2025. DISPÕE SOBRE A 

FORMALIZAÇÃO DA DESISTÊNCIA DO CANDIDATO JOSÉ 

EDUARDO CAVALCANTI, APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 01/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

PORTARIA GP CP N.º 068/2025. 

  

Dispõe sobre a formalização da desistência do 

candidato JOSÉ EDUARDO CAVALCANTI, 

aprovado no Concurso Público n.º 01/2024 e dá 

outras providências. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGRESTINA, no uso de suas 

atribuições legais e com fundamento na Lei Orgânica Municipal, 

considerando 

  

O resultado final homologado do Concurso Público regido pelo Edital 

n.º 001/2024; 

  

A nomeação do candidato José Eduardo Cavalcanti, regularmente 

convocado para tomar posse no cargo de Psicólogo, nos termos da 

Portaria de Nomeação n.º 002/2025, publicada em 17 de fevereiro de 

2025; 

  

O requerimento formal de desistência do cargo, enviado pelo 

candidato por meio de comunicação oficial datada de 18 de março de 

2025; 

  

A necessidade de formalizar administrativamente a vacância do cargo, 

permitindo a convocação do próximo candidato classificado; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Formalizar a desistência do candidato José Eduardo 

Cavalcanti, inscrito no Concurso Público n.º 001/2024, nomeado para 

o cargo de Psicólogo, que manifestou expressamente sua renúncia ao 

direito de posse, conforme comunicação encaminhada à Secretaria 

Municipal de Administração em 18 de março de 2025. 

  

Art. 2º Declarar vago o cargo anteriormente ocupado pelo candidato 

nomeado, autorizando a convocação do próximo classificado na 

ordem de aprovação, conforme regras estabelecidas no Edital do 

Concurso Público n.º 001/2024. 

  

Art. 3º Determinar à Secretaria Municipal de Administração e ao 

Setor de Recursos Humanos que adotem as providências necessárias 

para registro da desistência e publicação da presente decisão nos 

meios oficiais do Município. 

  

Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  

Agrestina/PE, 18 de março de 2025. 

  

JOSUÉ MENDES DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Dário da Silva Queiroz de Lira 

Código Identificador:7219FD34 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP CP N.º 084/2025. DISPÕE SOBRE A 

NOMEAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

PORTARIA GP CP N.º 084/2025. 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGRESTINA, no uso de suas 

atribuições legais e considerando: 

  

O resultado final homologado do Concurso Público regido pelo Edital 

n.º 001/2024; 

  

A necessidade de preenchimento de vagas do quadro de pessoal do 

Município, em conformidade com as disposições do referido Edital e 

as necessidades da Administração; 

  

O cumprimento do prazo para apresentação da documentação e 

aprovação em exame médico admissional dos candidatos convocados, 

conforme disposto nos itens 15.1.1 e 16.5 do edital; 

  

RESOLVE: 

  



Pernambuco , 11 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3821 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 8 

 

Art. 1º Nomear Deyverson Soares Barros, CPF/MF sob o nº 

115.***.***-40, para ocupar o cargo de Assistente Administrativo, 

observada a ordem de classificação e as disposições do Edital do 

Concurso Público n.º 001/2024. 

  

Art. 2º Os nomeados deverão tomar posse no prazo de 30 (trinta) dias, 

conforme legislação aplicável, contados a partir da publicação desta 

Portaria. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Art. 4º Encaminhem-se cópias desta Portaria ao setor de Recursos 

Humanos para as providências cabíveis e à Secretaria Municipal de 

Administração para acompanhamento. 

  

Gabinete do Prefeito de Agrestina/PE, em 26 de março de 2025. 

  

JOSUÉ MENDES DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Lydianne Sabrina Tavares da Silva 

Código Identificador:066D761E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP CP N.º 069/2025. DISPÕE SOBRE A 

NOMEAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

PORTARIA GP CP N.º 069/2025. 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGRESTINA, no uso de suas 

atribuições legais e considerando: 

  

O resultado final homologado do Concurso Público regido pelo Edital 

n.º 001/2024; 

  

A necessidade de preenchimento de vagas do quadro de pessoal do 

Município, em conformidade com as disposições do referido Edital e 

as necessidades da Administração; 

  

O cumprimento do prazo para apresentação da documentação e 

aprovação em exame médico admissional dos candidatos convocados, 

conforme disposto nos itens 15.1.1 e 16.5 do edital; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Nomear Erick Ambrósio Pereira Rodrigues, CPF/MF sob o nº 

061.***.***-55, para ocupar o cargo de Assistente Administrativo, 

observada a ordem de classificação e as disposições do Edital do 

Concurso Público n.º 001/2024. 

  

Art. 2º Os nomeados deverão tomar posse no prazo de 30 (trinta) dias, 

conforme legislação aplicável, contados a partir da publicação desta 

Portaria. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Art. 4º Encaminhem-se cópias desta Portaria ao setor de Recursos 

Humanos para as providências cabíveis e à Secretaria Municipal de 

Administração para acompanhamento. 

  

Gabinete do Prefeito de Agrestina/PE, em 26 de março de 2025. 

  

JOSUÉ MENDES DA SILVA  

Prefeito 

Publicado por: 
Dário da Silva Queiroz de Lira 

Código Identificador:DF8557E7 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP CP N.º 085/2025. DISPÕE SOBRE A 

NOMEAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

PORTARIA GP CP N.º 085/2025. 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGRESTINA, no uso de suas 

atribuições legais e considerando: 

  

O resultado final homologado do Concurso Público regido pelo Edital 

n.º 001/2024; 

  

A necessidade de preenchimento de vagas do quadro de pessoal do 

Município, em conformidade com as disposições do referido Edital e 

as necessidades da Administração; 

  

O cumprimento do prazo para apresentação da documentação e 

aprovação em exame médico admissional dos candidatos convocados, 

conforme disposto nos itens 15.1.1 e 16.5 do edital; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Nomear Jeferson Kaio da Silva, CPF/MF sob o nº 

125.***.***-43, para ocupar o cargo de Agente Social, observada a 

ordem de classificação e as disposições do Edital do Concurso Público 

n.º 001/2024. 

  

Art. 2º Os nomeados deverão tomar posse no prazo de 30 (trinta) dias, 

conforme legislação aplicável, contados a partir da publicação desta 

Portaria. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Art. 4º Encaminhem-se cópias desta Portaria ao setor de Recursos 

Humanos para as providências cabíveis e à Secretaria Municipal de 

Administração para acompanhamento. 

  

Gabinete do Prefeito de Agrestina/PE, em 26 de março de 2025. 

  

JOSUÉ MENDES DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Lydianne Sabrina Tavares da Silva 

Código Identificador:C4490437 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP CP N.º 070/2025. DISPÕE SOBRE A 

NOMEAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

PORTARIA GP CP N.º 070/2025. 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGRESTINA, no uso de suas 

atribuições legais e considerando: 

  

O resultado final homologado do Concurso Público regido pelo Edital 

n.º 001/2024; 

  



Pernambuco , 11 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3821 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 9 

 

A necessidade de preenchimento de vagas do quadro de pessoal do 

Município, em conformidade com as disposições do referido Edital e 

as necessidades da Administração; 

  

O cumprimento do prazo para apresentação da documentação e 

aprovação em exame médico admissional dos candidatos convocados, 

conforme disposto nos itens 15.1.1 e 16.5 do edital; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Nomear Hiago Victor Silva Lira, CPF/MF sob o nº 

710.***.***-17, para ocupar o cargo de Auxiliar de Sala, observada a 

ordem de classificação e as disposições do Edital do Concurso Público 

n.º 001/2024. 

  

Art. 2º Os nomeados deverão tomar posse no prazo de 30 (trinta) dias, 

conforme legislação aplicável, contados a partir da publicação desta 

Portaria. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Art. 4º Encaminhem-se cópias desta Portaria ao setor de Recursos 

Humanos para as providências cabíveis e à Secretaria Municipal de 

Administração para acompanhamento. 

  

Gabinete do Prefeito de Agrestina/PE, em 26 de março de 2025. 

  

JOSUÉ MENDES DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Dário da Silva Queiroz de Lira 

Código Identificador:B0D3B034 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP CP N.º 086/2025. DISPÕE SOBRE A 

NOMEAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

PORTARIA GP CP N.º 086/2025. 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGRESTINA, no uso de suas 

atribuições legais e considerando: 

  

O resultado final homologado do Concurso Público regido pelo Edital 

n.º 001/2024; 

  

A necessidade de preenchimento de vagas do quadro de pessoal do 

Município, em conformidade com as disposições do referido Edital e 

as necessidades da Administração; 

  

O cumprimento do prazo para apresentação da documentação e 

aprovação em exame médico admissional dos candidatos convocados, 

conforme disposto nos itens 15.1.1 e 16.5 do edital; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Nomear Luciano Batista da Silva, CPF/MF sob o nº 

017.***.***-27, para ocupar o cargo de Educador Físico, observada a 

ordem de classificação e as disposições do Edital do Concurso Público 

n.º 001/2024. 

  

Art. 2º Os nomeados deverão tomar posse no prazo de 30 (trinta) dias, 

conforme legislação aplicável, contados a partir da publicação desta 

Portaria. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Art. 4º Encaminhem-se cópias desta Portaria ao setor de Recursos 

Humanos para as providências cabíveis e à Secretaria Municipal de 

Administração para acompanhamento. 

  

Gabinete do Prefeito de Agrestina/PE, em 26 de março de 2025. 

  

JOSUÉ MENDES DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Lydianne Sabrina Tavares da Silva 

Código Identificador:497428E2 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP CP N.º 071/2025. DISPÕE SOBRE A 

NOMEAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

PORTARIA GP CP N.º 071/2025. 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGRESTINA, no uso de suas 

atribuições legais e considerando: 

  

O resultado final homologado do Concurso Público regido pelo Edital 

n.º 001/2024; 

  

A necessidade de preenchimento de vagas do quadro de pessoal do 

Município, em conformidade com as disposições do referido Edital e 

as necessidades da Administração; 

  

O cumprimento do prazo para apresentação da documentação e 

aprovação em exame médico admissional dos candidatos convocados, 

conforme disposto nos itens 15.1.1 e 16.5 do edital; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Nomear Jacicleide Cyntia da Silva, CPF/MF sob o nº 

074.***.***-01, para ocupar o cargo de Auxiliar de Sala, observada a 

ordem de classificação e as disposições do Edital do Concurso Público 

n.º 001/2024. 

  

Art. 2º Os nomeados deverão tomar posse no prazo de 30 (trinta) dias, 

conforme legislação aplicável, contados a partir da publicação desta 

Portaria. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Art. 4º Encaminhem-se cópias desta Portaria ao setor de Recursos 

Humanos para as providências cabíveis e à Secretaria Municipal de 

Administração para acompanhamento. 

  

Gabinete do Prefeito de Agrestina/PE, em 26 de março de 2025. 

  

JOSUÉ MENDES DA SILVA 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Dário da Silva Queiroz de Lira 

Código Identificador:ECA4DF8D 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP CP N.º 088/2025. DISPÕE SOBRE A 

NOMEAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

PORTARIA GP CP N.º 088/2025. 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 



Pernambuco , 11 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3821 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 10 

 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGRESTINA, no uso de suas 

atribuições legais e considerando: 

  

O resultado final homologado do Concurso Público regido pelo Edital 

n.º 001/2024; 

  

A necessidade de preenchimento de vagas do quadro de pessoal do 

Município, em conformidade com as disposições do referido Edital e 

as necessidades da Administração; 

  

O cumprimento do prazo para apresentação da documentação e 

aprovação em exame médico admissional dos candidatos convocados, 

conforme disposto nos itens 15.1.1 e 16.5 do edital; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Nomear Joyce Ferreira Silva, CPF/MF sob o nº 119.***.***-

76, para ocupar o cargo de Psicóloga, observada a ordem de 

classificação e as disposições do Edital do Concurso Público n.º 

001/2024. 

  

Art. 2º Os nomeados deverão tomar posse no prazo de 30 (trinta) dias, 

conforme legislação aplicável, contados a partir da publicação desta 

Portaria. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Art. 4º Encaminhem-se cópias desta Portaria ao setor de Recursos 

Humanos para as providências cabíveis e à Secretaria Municipal de 

Administração para acompanhamento. 

  

Gabinete do Prefeito de Agrestina/PE, em 26 de março de 2025. 

  

JOSUÉ MENDES DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Lydianne Sabrina Tavares da Silva 

Código Identificador:B893823F 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP CP N.º 072/2025. DISPÕE SOBRE A 

NOMEAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

PORTARIA GP CP N.º 072/2025. 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGRESTINA, no uso de suas 

atribuições legais e considerando: 

  

O resultado final homologado do Concurso Público regido pelo Edital 

n.º 001/2024; 

  

A necessidade de preenchimento de vagas do quadro de pessoal do 

Município, em conformidade com as disposições do referido Edital e 

as necessidades da Administração; 

  

O cumprimento do prazo para apresentação da documentação e 

aprovação em exame médico admissional dos candidatos convocados, 

conforme disposto nos itens 15.1.1 e 16.5 do edital; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Nomear Aldenise Clementino Santos, CPF/MF sob o nº 

103.***.***-36, para ocupar o cargo de Auxiliar de Sala, observada a 

ordem de classificação e as disposições do Edital do Concurso Público 

n.º 001/2024. 

  

Art. 2º Os nomeados deverão tomar posse no prazo de 30 (trinta) dias, 

conforme legislação aplicável, contados a partir da publicação desta 

Portaria. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Art. 4º Encaminhem-se cópias desta Portaria ao setor de Recursos 

Humanos para as providências cabíveis e à Secretaria Municipal de 

Administração para acompanhamento. 

  

Gabinete do Prefeito de Agrestina/PE, em 26 de março de 2025. 

  

JOSUÉ MENDES DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Dário da Silva Queiroz de Lira 

Código Identificador:829B7514 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP CP N.º 074/2025. DISPÕE SOBRE A 

NOMEAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

PORTARIA GP CP N.º 074/2025. 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGRESTINA, no uso de suas 

atribuições legais e considerando: 

  

O resultado final homologado do Concurso Público regido pelo Edital 

n.º 001/2024; 

  

A necessidade de preenchimento de vagas do quadro de pessoal do 

Município, em conformidade com as disposições do referido Edital e 

as necessidades da Administração; 

  

O cumprimento do prazo para apresentação da documentação e 

aprovação em exame médico admissional dos candidatos convocados, 

conforme disposto nos itens 15.1.1 e 16.5 do edital; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Nomear Mirosmar Heretiano da Silva, CPF/MF sob o nº 

162.***.***-00, para ocupar o cargo de Agente Comunitário de Saúde 

- Área Pedro Mendes, observada a ordem de classificação e as 

disposições do Edital do Concurso Público n.º 001/2024. 

  

Art. 2º Os nomeados deverão tomar posse no prazo de 30 (trinta) dias, 

conforme legislação aplicável, contados a partir da publicação desta 

Portaria. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Art. 4º Encaminhem-se cópias desta Portaria ao setor de Recursos 

Humanos para as providências cabíveis e à Secretaria Municipal de 

Administração para acompanhamento. 

  

Gabinete do Prefeito de Agrestina/PE, em 26 de março de 2025. 

  

JOSUÉ MENDES DA SILVA 
Prefeito  

Publicado por: 
Lydianne Sabrina Tavares da Silva 

Código Identificador:88F9F25E 

 



Pernambuco , 11 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3821 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 11 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP CP N.º 073/2025. DISPÕE SOBRE A 

NOMEAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

PORTARIA GP CP N.º 073/2025. 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGRESTINA, no uso de suas 

atribuições legais e considerando: 

  

O resultado final homologado do Concurso Público regido pelo Edital 

n.º 001/2024; 

  

A necessidade de preenchimento de vagas do quadro de pessoal do 

Município, em conformidade com as disposições do referido Edital e 

as necessidades da Administração; 

  

O cumprimento do prazo para apresentação da documentação e 

aprovação em exame médico admissional dos candidatos convocados, 

conforme disposto nos itens 15.1.1 e 16.5 do edital; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Nomear Elaine Maria da Silva, CPF/MF sob o nº 064.***.***-

97, para ocupar o cargo de Professor I – Educação Infantil, observada 

a ordem de classificação e as disposições do Edital do Concurso 

Público n.º 001/2024. 

  

Art. 2º Os nomeados deverão tomar posse no prazo de 30 (trinta) dias, 

conforme legislação aplicável, contados a partir da publicação desta 

Portaria. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Art. 4º Encaminhem-se cópias desta Portaria ao setor de Recursos 

Humanos para as providências cabíveis e à Secretaria Municipal de 

Administração para acompanhamento. 

  

Gabinete do Prefeito de Agrestina/PE, em 26 de março de 2025. 

  

JOSUÉ MENDES DA SILVA 
Prefeito  

Publicado por: 
Dário da Silva Queiroz de Lira 

Código Identificador:85E1A3BB 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP CP N.º 075/2025. DISPÕE SOBRE A 

NOMEAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

PORTARIA GP CP N.º 075/2025. 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGRESTINA, no uso de suas 

atribuições legais e considerando: 

  

O resultado final homologado do Concurso Público regido pelo Edital 

n.º 001/2024; 

  

A necessidade de preenchimento de vagas do quadro de pessoal do 

Município, em conformidade com as disposições do referido Edital e 

as necessidades da Administração; 

  

O cumprimento do prazo para apresentação da documentação e 

aprovação em exame médico admissional dos candidatos convocados, 

conforme disposto nos itens 15.1.1 e 16.5 do edital; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Nomear Mônica Borba da Silva, CPF/MF sob o nº 

048.***.***-57, para ocupar o cargo de Agente Comunitário de Saúde 

- Área Andrelina Tenório, observada a ordem de classificação e as 

disposições do Edital do Concurso Público n.º 001/2024. 

  

Art. 2º Os nomeados deverão tomar posse no prazo de 30 (trinta) dias, 

conforme legislação aplicável, contados a partir da publicação desta 

Portaria. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Art. 4º Encaminhem-se cópias desta Portaria ao setor de Recursos 

Humanos para as providências cabíveis e à Secretaria Municipal de 

Administração para acompanhamento. 

  

Gabinete do Prefeito de Agrestina/PE, em 26 de março de 2025. 

  

JOSUÉ MENDES DA SILVA 
Prefeito  

Publicado por: 
Lydianne Sabrina Tavares da Silva 

Código Identificador:2FBFC318 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP CP N.º 076/2025. DISPÕE SOBRE A 

NOMEAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

PORTARIA GP CP N.º 076/2025. 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO 

PÚBLICO N.º 001/2024 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGRESTINA, no uso de suas 

atribuições legais e considerando: 

  

O resultado final homologado do Concurso Público regido pelo Edital 

n.º 001/2024; 

  

A necessidade de preenchimento de vagas do quadro de pessoal do 

Município, em conformidade com as disposições do referido Edital e 

as necessidades da Administração; 

  

O cumprimento do prazo para apresentação da documentação e 

aprovação em exame médico admissional dos candidatos convocados, 

conforme disposto nos itens 15.1.1 e 16.5 do edital; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Nomear Hélya Rhossana Rodrigues Andrade, CPF/MF sob o 

nº 013.***.***-02, para ocupar o cargo de Agente Comunitário de 

Saúde - Área Andrelina Tenório, observada a ordem de classificação e 

as disposições do Edital do Concurso Público n.º 001/2024. 

  

Art. 2º Os nomeados deverão tomar posse no prazo de 30 (trinta) dias, 

conforme legislação aplicável, contados a partir da publicação desta 

Portaria. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Art. 4º Encaminhem-se cópias desta Portaria ao setor de Recursos 

Humanos para as providências cabíveis e à Secretaria Municipal de 

Administração para acompanhamento. 

  



Pernambuco , 11 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3821 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 12 

 

Gabinete do Prefeito de Agrestina/PE, em 26 de março de 2025. 

  

JOSUÉ MENDES DA SILVA 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Dário da Silva Queiroz de Lira 

Código Identificador:CA009AC1 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE AMARAJI 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

AVISO DE LICITAÇÃO 
  

ERRATA 01 
  

Processo LicitatórioNº 042/2025-FME.Chamada Pública - Nº 

001/2025.Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR 

FAMILIAR RURAL PARA O ATENDIMENTO AO 

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – 

PNAE DO MUNICÍPIO DE AMARAJI – PE.Na publicação da 

matéria circulada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de 

Pernambuco – AMUPE, no dia 08/04/2025, Edição de nº 3818, página 

nº 08, onde lê-se: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 042/2025, com o 

código Identificador:EE16C18F, leia-se: PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 002/2025, dúvidas e esclarecimentos através do 

e-mail: editaisamaraji@gmail.com. 

  

Amaraji, 10 de abril de 2025 

  

MARIA TEREZA DA SILVA 
Secretária de Educação e Esportes  

Publicado por: 
Fellipe Matheus da Silva 

Código Identificador:41B2732A 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE ANGELIM 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO 

CONTRATO N° 040/2023 - CPLC 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2023 – PMA 

PREGÃO ELETRÕNICO Nº 014/2023 – PMA 
CONTRATANTE: O Município de Angelim através da Secretaria de 

Administração. Objeto: Aditamento para acréscimo de valor do 

contrato nº 040/2023, cujo objeto refere-se à contratação de Pessoa 

Jurídica especializada na digitalização de documentos em formato 

PDF (formato de documento portátil), com resolução mínima de 300 

DPI (pontos por polegadas), para processamento do acervo Municipal 

de Angelim/PE, referente aos anos 2017 até 2023; conforme 

especificações constantes no Termo de Referência anexo do 

Edital. Valor Acrescido: 12.000,00 (doze mil Reais), o que 

representa um acréscimo percentual de 25% (vinte e cinco por cento) 

sobre o valor contratual original de R$ 48.000,00, passando a vigorar 

com a importância de R$ 60.000,00. 

CONTRATADA: I.P. DO NASCIMENTO LIMA SERVIÇOS, 

CNPJ: 52.272.134/001-65.  

  

Angelim, 27 de novembro de 2024.  

  

MARIA MADALENA DA SILVA SANTOS -  
Secretária de Administração.  

Publicado por: 
Joselma Carlos de Sales Maciel 

Código Identificador:90938B33 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO N° 010/2025 – FMAS 

 

CONTRATANTE:FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICIPIO DE ANGELIM, CNPJ nº 

12.077.337/0001-86. Contratada: a Empresa JOSENIEL GLEYDSON 

DE MELO VASCONCELOS, inscrita no CNPJ: 08.987.982/0001-69, 

representada pelo Sr° Joseniel Gleydson de Melo Vasconcelos – ME. 

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de 

licença de uso e manutenção de um Software para Gerenciamento da 

Contabilidade, Orçamento e Finanças Públicas para o Fundo 

Municipal de Assistência Social de Angelim/PE. Valor Global: R$ 

8.000,00 (Oito mil reais). Vigência:01/03/2025 a 31/12/2025, 

  

Angelim/PE 28 de fevereiro de 2025. 

  

SAMILLE DE ALMEIDA CAMÊLO RAMOS DUARTE. 
Secretária Municipal de Assistência Social. 

Publicado por: 
Joselma Carlos de Sales Maciel 

Código Identificador:AAE3C3DD 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 

009/2024- CPLC 

 

Objeto: Prorrogação de prazo contratual, cujo objeto destina-se a 

contratação de empresa para aquisição parcelada de botijões de gás de 

cozinha para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Administração de Angelim/PE. Vigência: 06/02/2025 a 06/02/2026. 

CONTRATADA: M.B. MARINHO CIDRIM 

TRANSPORTADORA E COMERCIO - EPP, inscrita no CNPJ: 

28.004.740/0001-15. 
  

FERNANDA BARROS ALVES DA SILVA,  
Secretária de Administração. 

Publicado por: 
Joselma Carlos de Sales Maciel 

Código Identificador:FCE641A9 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 

 

Processo Administrativo nº 014/2022 – PMA, Inexigibilidade de 

Licitação n° 009/2022 - PMA, Extrato do Termo de Apostilamento ao 

Contrato de prestação de serviço n° 038/2022 – Agricultura. Do 

Objeto o presente Termo de Apostilamento tem o objeto alterar na 

Cláusula Décima, do contrato sob referência, para incluir as 

informações exigidas no Inciso VIII do art. 92 da Lei n° 14.133/2021, 

da empresa MULTI AUTO LOCAÇÕES EIRELI - EPP. A 

cláusula 1.1.1. do Contrato n° 038/2022, celebrado em 21 de 

novembro de 2022, para que passe a ter a seguinte redação: Para 

alteração da dotação orçamentária conforme consta nos autos. Data da 

Assinatura: 03 de março de 2025. Assinado: Pelo Secretário de 

Agricultura, Ivan Luiz da Silva. 

Publicado por: 
Joselma Carlos de Sales Maciel 

Código Identificador:48B592D3 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 

 

Processo Administrativo nº 009/2025, Inexigibilidade de Licitação n° 

003/2025, Extrato do Termo de Apostilamento ao Contrato de 

Locação n° 015/2025 – Saúde. Objeto: o presente Termo de 

Apostilamento tem por objeto corrigir erro na Cláusula Segunda, do 

contrato sob referência, para retificar as informações exigidas no 

Inciso VIII do art. 92 da Lei n° 14.133/2021, do Sr. ANTÔNIO 

CAMPOS DO ESPÍRITO SANTOS. A cláusula 1.1.1. do Contrato 

n° 015/2025, celebrado em 02 de fevereiro de 2025, para que passe a 

ter a seguinte redação: Para alteração orçamentária constadas nos 

autos. Data da Assinatura: 01 de abril de 2025. Assinado: Pela 

Secretária de Saúde, Amannda Bezerra de Morais. 


